5	In tragoedia paulatim, sicuti in ceteris artibus, omnia inuenta sunt et aucta, et quae ab initio rudia erant, atque exigua, suum incrementum et ornatum adepta sunt, quod ex tibiis satis demonstrari potest. Erant enim olim tenues, ac simplices, neque multa habebant foramina sonumque emittebant adeo exilem ut choris quidem satis esset,
10	sed magna theatra et spissa sedilia, quae postea extiterunt, complere non possent, carebantque eo ornamento, quo nunc exornari solent, orichalco scilicet, sed ita sane ferebat ea aetas, ut rudes essent et inornatae. Postea autem magnitudine adeo creuerunt, ut cum tubae sonitu facile certarent, neque uero theatris magnis, aut grandibus tibiis olim opus fuit, cum Romae non innumerabilis, ut nunc, esset
15	populus, sed paruus, neque deliciis et luxu circumflueret, sed frugi, castus, et uerecundus.
20	
	<b>10</b> <i>Flo</i> : delitiis ; <i>Bas.</i> : deliciis

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>En effet, après que les limites de l'empire commencèrent à s'étendre et que l'enceinte murale qui entourait la ville devint plus vaste, la multitude s'accroissant jour après jour, et après l'instauration, aux jours solennels, de rites sacrés en l'honneur du Génie [1], pendant lesquels tout se passait dans la gaieté et la licence les plus grandes, on commença alors à jouer de la flûte selon des modulations et des rythmes plus doux et moins pesants, et cela, à vrai dire, nul ne doit s'en étonner. En effet, aucun homme sain d'esprit ne voudrait être applaudi par la multitude ignorante issue d'un mélange de citadins et de campagnards, surtout lorsqu'elle est dispensée de tout souci et de tout labeur. [A.P. 208-213]</p>
	<p>1. À l'origine, le <i>Genius</i> est une divinité tutélaire qui protège chaque homme dès la naissance (les femmes étant, elles, protégées par une Junon). Ce concept de divinité tutélaire s'étendit par la suite à la géographie, la fonction du <i>Genius</i> consistant à protéger le lieu où il séjourne, (cf. L. Delatte, « Recherches sur quelques fêtes mobiles du calendrier romain (suite et fin) », in <i>L'Antiquité Classique</i>, Tome 6, fasc. 1, 1937, p. 108). C'est ce deuxième sens que semble adopter ici Robortello. On retrouve aussi cette interprétation chez J. Bade, par exemple : « <i>Et genius i.e. deus naturae coepit placari</i> », (<i>De arte poetica libellus</i>, Paris, 1503, p. 14 v°). D'autres commentateurs voient dans l'expression « <i>placari Genio</i> » (A.P., v. 210), un équivalent d'« <i>indulgere genio</i> », qui renvoie à l'idée de céder à son génie avec complaisance, et donc, de se laisser aller à des excès. C'est le cas, notamment, de F. Pedemonte, selon qui sont dits complaire à leur génie ceux qui se consacrent aux festins, au vin et au sommeil : « <i>Nam genio indulgere dicuntur, qui animi appetitibus obsequuntur ; dapibusque, uino, ac somno, prout illi iubent, sese addicunt</i> », (<i>Francisci Philippi Pedemontii Ecphrasis in Horatii Flacci Artem Poeticam</i>, Venise, 1546, p. 4 r°).</p>